**Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**D. Erasmi Roterodami, Viri doctissimi, Parabolarum seu  
Similium Liber elegantissimus**

**Erasmus, Desiderius**

**Haganoae, 1520**

Ex Aristotele, Plinio, Theophrasto

[urn:nbn:de:bsz:31-270840](#)

MILIA  
tur infans, de  
nec, quoniam  
tiose, frigida  
pluvia, que  
bris caligin  
ana, redi  
mores, et n  
illor, et tra  
demon, et  
datur, et  
agmina, et  
pelema, et  
et. Sequi  
dantur, et  
ignau, et  
fiant, quoniam  
am fons, et  
benet, et  
er, quodlibet  
E, ac  
anem, et  
et. Et hec  
atalog, frige  
ondus non po  
nis male ap  
**EX LVCI. XENO. DEMOS. XXXVII.**

tis. Ita bona oratio displicet, si quis parum apte referat:

Vt Momus tauri opificem deum carpsit, quod non præposuis-  
set oculos cornibus, ubi maxime erat opus. Ita pepperam faciūt,  
qui coronas in uertice ponunt, cum sub naribus magis adponi con-  
ueniat, ut plurimum uoluptatis ex odore possint haurire.

Vt non omnes insaniunt, qui Phrigiam audiunt tibiam, sed hi  
duntaxat, quos Rhea corriput. ita non commouentur philoso-  
phiæ laudibus, nisi qui ad eam natura sunt propensi.

Quod tibiæ sunt ignaris musices. hoc opes his, qui nesciunt uti.

Vt qui primo musicen discunt, citharas aliquot perdunt & ob-  
terunt. ita magno reipublicæ malo administrat magistratum, q  
rudis accedit & imperitus.

Vt bilanx in eam uergit partem, unde plus accipit. Sic qui-  
dam nunc huic, nunc illi fauent, qui plurimum det, non cuius cau-  
sa sit optima.

**EX ARISTOTELE, PLINIO,  
THEOPHRASTO.**

**E**X omni genere curiositas hominum signa collegit instantis tē  
pestatis. At multo magis conueniebat hac uti diligentia in cō  
sultationibus, ut obseruat experimentis coniciant, quid malo-  
rum ex uno quoq; perperam instituto consequatur;

Vt cœlo quamvis sereno, nubecula quamlibet parua uentura p  
cellosum dabit. Sic rebus admodum pacatis, ex minimo dissidio,  
grauissimi rerum motus subito exoriuntur.

Vt ranae ultra solitum vocales tempestatem significant immi-  
nentem. ita cum plurimum ualet apud principes oratio malorum,  
bonis tacentibus, tum in statu rerum perturbatio.

Echinus præsentiens tempestatem, aut affigit sese, aut harena  
faburrat. ita cum imminent fortunæ tumultus, animus est philoso-  
phiæ præceptis confirmandus.

Vt imperiti tempestatem non sentient nisi sero, sucq; malo, cō  
tra prudentes agricolæ prospiciunt, cauentq;. ita uulgus hominiū  
improudum suo malo discit, cum interim uir sapiens procul præ-  
uisum malum uitet, ut Democritus metente fratre ardentissimo

K

D. ERASMI ROT. SIMILIA.

æstu, monuit ut reliquæ segeti parceret, raperetq; defecta sub te-  
ctum, paucis mox horis lœvo imbre uaticinatione approbata.

Quemadmodum non raro fit, ut cœlo maxime sereno sœus  
imber subito cooriatur. Ita rebus maxime prosperis ac latis, sœ  
penumero grauissima rerum incidit perturbatio.

Cum æstate uehementius tonuerit q; fulserit (ut inquit Plinius)  
uentos denunciat. Ita ubi quis uehementer inclamat in aliorum  
uitia, ipse non perinde lucens morum integritate, iudicium est ani  
mi magis ambitionis uento tumescens, q; solide pii.

Delphini tranquillo mari lasciuientes, flatum qua ueniunt par  
te denunciant. ita cum exultant improbi, tolluntq; se, rerum hu  
manarum tempestatem instare significat.

Dissimile.

Sol, luna, stella mare, terra, arbores, herbæ, bruta, & in his apes,  
formicæ, conchæ, deniq; lucernæ, tempestatem præsentient. Sol<sup>9</sup>  
homo sua mala non præsentit, neq; prospicit.

Cum bruta solitus naturæ morem relinquunt, tempestatis in  
dicium est, hoc est, cum mergi fugiunt maria aut stagna, cum ab  
sconduntur formicæ aut oua progerunt, lumbrici e terra fugiunt,  
tempestatis præfagium est. ita cum audent facinorosi, tacent in  
tegri, sapit vulgus, desipiunt principes, sacerdotes pro terrenis di  
gladiantur, perniciem humanae uitæ significat.

Vt Pyrites gemination aperit uim igneam, nisi si atteras, tum  
enim digitos adurit. ita quorundam malitiam non sentias, nisi  
cum illis consuetudinem aut commercium habueris. aut non sen  
tias philosophiæ uim, nisi exercueris. ita succina attritu uim attra  
hendi & odorem produnt.

Vt scarabeum, aut uiperam, aut araneam in gemma redditam  
& imitatam a natura (nam id uidemus esse factum in nonnullis)  
non horremus, sed amplectimur, effigie delectati. Sic uitiorum  
erudita pictura delectamur in Historicis ac Poetis.

Quemadmodum gemma Chalazias, etiā si in igne coniiciat, tñ  
natuum frigus suum retinet. ita quidam sic frigent ad literas ac  
uirtutem, ut nullis exemplis, aut hortatibus inflammare possis.

EX ARIS. PLIN. THEO. XXXVII.

Sicut Alexander Magnus uetus, ne quis se pingeret præter unū Apellem, aut ne quis se fingeret ære præter Lyssipum, aut gemma sculperet præter Pyrgotelem, summos uidelicet artifices. ita nō conuenit C H R I S T V M a quo quis prædicari, aut uirtutem a quo quis laudari.

Vt gemma minutula quædam res est, sed ingentibus tamen saxis anteponitur. Sic homo pusillus, sed ingenio ualens. aut sic philosophia, seu uirtus ostentatione minimum quiddam est, sed precio maximum.

Vt aera Corinthia casus fecit, & pictoribus illis, equi & canis spumam, quam ars assequi non potuit, casus expressit. ita multa forte obtingunt, quæ nullo consilio potueris efficere.

Nemo tam insanus, ut uel e Neronis capedine, quā Plinius trecentis lesteertiis aestimat, uenenum bibere malit, q̄ e Samio uascuло uinum innoxium. ita qui sapit, malit salubria præcepta uiuendi qualicunq̄ sermone proposita, q̄ pestiferas opiniones ab eloquentissimo scriptore haurire.

Vitrum mire crystallum imitat̄, res uilissima rem lōge p̄ciosissimā. ita assentatio amicitiam imitat̄, res pessima longe optimā.

Vt crystalli fragmenta sarciri nullo modo possunt. ita difficilē simum eos reconciliare, qui ex arctissima familiaritate in mutuū odium uenerint.

Vt natura gēmas altissime recondidit, ualia passim obuia sunt. Ita quæ sunt optima, paucissimis nota sunt, nec nisi summo studio eruuntur.

Vt succina paleas ad se trahūt, magnes ferrum, chrysocolla aurum. Ita quisq; asciscit sibi suis aptum moribus.

Vt indomita uis adamanti, unde & nomē additū gemmæ, adeo ut nec calefaciat igni, nec ferro cedat, quin magis ictum ita respues, uti ferrum simul & incudes dissiliant. Sic sapientis animus aduersus omnem fortunæ sanguinis impetum invictus.

Quemadmodum adamas aduersus om̄ia invictus, hircino sanguine eoq; calido ac recenti maceratus, malleo frangitur. Ita quædam ingenia nulla ui peruincas, blanditia emollienda sunt.

K ii

## D. ERASMI ROT. SIMILIA.

Adamas una re mollescit ad i<sup>c</sup>tus ferri, alias indomitus, ita nul-  
lum est ingeniu tam feru, quod non aliqua rōne queat expugnari,

Quemadmodum si ferrum inter adamantem ponas & magne  
tem, diuerso nisu, nunc huc, nunc illuc fertur. Ita dubius animus  
nunc ad honesta rapitur, nunc ad diuersa trahitur affectibus.

Vt adamas si iuxta magnetem ponatur, non patitur abstrahi  
ferrum, aut si admotus magnes apprehenderit, adamase diuerso  
rapit, atq; aufert. Ita pecuniae studium dissidet cum Christiana pi-  
etate, & modis oib<sup>9</sup> auocat, nec sinit adhærescere Christo.

Sicuti Nero p̄iceps gladiatorum pugnas smaragdo spectabat  
Ita quidam malunt diuorū imagines q̄ ipsos diuos aio cōtéplari.

Vt ferrū aut chalybs, cetera quidem durius rigoreq; superat,  
ab adamante uincitur. Ita res quidem potens est amor in liberos,  
sed hunc quoq; superat pietas in deum.

Vt adamas si frangi contingat malleis, in minutissimas dissilit  
crustas, adeo ut uix oculis cerni queant. Ita arctissima necessitudo  
si quando contingat dirimi, in summam uertitur simultatem, &  
ex arctissimis foederibus, si semel rumpantur, maxima nascuntur  
dissidia. Aut supra modum incandescit semel uista lenitas.

Sicut animantia quādam etiam corporis partes amputant, ob  
quā periclitari se se sciunt, ueluti fiber. Ita sapientis est aliquando  
facilitatum iactura, uitæ consulere.

Quemadmodum in opalo gemma, multarum gemmarum do-  
tes eminent, nempe carbunculi tenuior ignis, l'amethysti fulgens  
purpura, smaragi uirens mare, cunctaq; hæc pariter incredibili  
mixtura lucentia. Ita multorum uirtutes in uno hoc eminēt, aut  
in sacris literis simul inuenitur, quicquid apud illos Ethnicos scri-  
ptores placere potest.

Opalum gemmam indiscreta similitudine adulterant Indi, ex  
perimentum in sole tantum. Ita uirtutes quādam uitia sic imita-  
tur, ut difficilimum sit dignoscere, nisi ad summā lucē proferant.

Carbunculi ignis & nōmen & speciem habent, cum ignem non  
sentiant, unde & Apyrustæ dicti. Ita quidam pietatis opinionem &  
imaginem obtinent, cum a re sint alienissimi.

Anthraciti carbuncolorū generi peculiare est, ut coniectus in ignem, uelut intermortuus extinguae, contra aquis perfusus exardescat. Ita quosdam contraria mouent. si exhorteris, magis languescunt. si dehorteris, magis accenduntur. si bene merearis, reduntur inimici. si male, pluris te faciunt.

Iris gemma non nisi in opaco reddit colores arcus cœlestis, nec ita ut ipse habeat in se, sed parietib<sup>9</sup> illidat, in sole coloribus caret. Ita quidam uaria uirtutum simulacra præ se ferūt, sed in obscuro & quod in se non habent, tamen in aliorum animis ueluti representant ac gignunt.

Vt his gemmis summū est p̄cium, quæ non modo uarietate colorum delectant oculos, & nares odore, uerum etiam ad remedia sunt efficaces. Sic his libris summū est p̄cium, qui non solū habet orationis illecebras, uerum et salubribus præceptis nos liberant animi uitiis.

Vt quidam gemmas quasdam secum ubiq̄ circumferūt aduersus morbos, maleficia, ebrietatem, tonitrua, ruinas, cæteraque mala. Ita quædam philosophiæ decreta semper ad manum habenda, aduersus incursuros animi morbos, libidinem, iracundiam, ambitionem, auaritiam, & his consimiles.

Draconites nec politi potest, nec artem admittit, alioqui elegas ac translucens. Ita diuina scriptura habet nitorem, nec artificium philosophiæ aut rhetorices admittit.

Quædam gemmæ aceto maceratae nitescunt, plerique melle de costæ. Ita quosdā meliores reddit acris obiurgatio, quosdam admonitio blandior.

Facilius insculpes gemmis quæ uoles, si terebra ferueat. ita magis mouebit orator, si non solum acriter dicat, sed ferueat, & amet id quod laudat, oderit quod uituperet.

In Chio, Diana facies est in sublimi posita, cuius uultus intratribus tristis, exequitibus exhilarata uideſ. ita sordidi quidam aedū tem amicum tristes accipiunt, timentes ne quid petat, aut ne sumptum adferat conuiua, at alacres dimittunt abeuntem.

Vt ingentes obelisci magno quidem negocio statuunt & collo-

## D. ERASMI ROT. SIMILIA.

cantur ob immensum molis pondus, sed collocati semel, infinitis durant seculis. Ita arduum est uirtutis aut sapientiae parare famam sed parata nunquam intermoritur.

Vt ingentiā pondera, quae nullis hominū viribus tolli possunt machinis facile tolluntur. ita quod ui nequeas efficere, ratione & arte facile efficias.

Vt obeliscis prægrandibus tantum ferme substernitur intra terram, quantum extat, ut immoti consistant. ita semper mansurae famae magna firmaq; fundamenta sint, oportet

Stulte reges ægyptiorum operam populi, ac pecunias in substruēndis pyramidibus consumebant, quae nihil habebant præter stultam & ociosam ostentationem, cum idem in rebus utilibus fieri potuerit. ita quidē elaborant in difficilimis cæterū infrugiferis, ipm p̄clarū existimantes, quod in laborioso negocio uersantur.

Sicut Pyramis quā Rhodope meretricula Aesopi conserua construxit pecunia corporis quaestu collecta, maiori miraculo famaque fuit, q̄ cæteræ regum pyramides ita uehementius miramur, si qd recte faciunt, a quibus tale nihil expectabatur, ueluti si quis Hollan dum uideat peritum equitem, aut frugalem Anglum, aut Theologum eloquentem.

Vt labyrinthos non oportet ingredi sine filo, quo securus possis redire. ita non est suscipiendum negocium, nisi prius perspecta ratione, qua te possis inde rursus explicare.

Vt in admirādis operibus, sed in utilibus, maior est laus artificis cuius arte res confecta est, q̄ regis, cuius impendio. ita belli gloria maxima ex parte penes militem est cōductitiū, quorum industria geritur res, minima pars ad reges reddit, qui aliena etiam pecunia militem conducunt.

Vt Diana Ephesia templum uiginti annis a tota Asia, tot regū impendio, tot artificum ingenii confectum, Herostratus obscurus homo nocte una poterat exurere. ita facilimum est urbes egregias bello demoliri, aut ædificare difficilimum.

Quemadmodū ædificia in palustri solo posita, nec terramotu quauiuntur, nec hiatu absorbentur. ita humilis fortuna nō est maximis malis obnoxia.

Sicut Echo non sonat, nisi cum reddit acceptam uocem. ita nō nulli quicquid in ipsis dicitur, in alterum regerunt. aut non habet quod dicant, nisi dicta referant aliena.

Vt Olympiae porticus uocem acceptā arte septies reddit, unde Heptaphonon oppidanū uocant. ita quosdam si uno tāgas coniūtio, sexcenta regerunt, aut si paucis ad loquendum prouoces, garriendi finem non faciunt.

Vt magnes non quiduis ad se trahit, sed ferrum duntaxat, cum sint alia multo leuiora. ita quorundam oratio non mouet oēs, sed iam propensos ad id, quod illi suadent.

Vt quidam magnetes ferrum attrahunt, at Theamedes, qui in æthiopia nascitur, ferrum abigit, respuitq. ita est Musices genus quod sædet affectus, est quod incitet.

Vt magnes occulta quadā & incognita ui ferrū ad se trahit. ita sapientia secreta quadā ratione trahit ad se aīos hominum.

Vt equus strigosus imputatur non equi culpa, sed equisonibus, ita populus male moratus, episcopis aut principibus.

Vt magnes ad se trahit omne ferrum, sed æthiopicus magnetē quoq. alium ad se rapit. ita rex populū quo lubet, cogit.. At ingēs aliquis rex etiam regibus cæteris uim facit.

Vt gagates aqua infusa incendit, oleo restinguuntur. ita quidā quo magis roges, magis frigescunt. si negligas, ultro capiunt. Aut sunt quos officiis alienes, neglectu prouocq. ad amorem.

Vt lapis e Scyro fluctuat integer, sedit comminutus. Sic res dis cordia pessum eunt, concordia sustinentur.

Siphnius lapis oleo excafactus durescit, alioqui mollissimus. Ita quosdam benefactis reddas deteriores.

Quemadmodum de Carthaginensibus dictum est, quod ad teatra pice, ad uina calce uterentur. ita quidam præpostere rebus utū tur, amicis asperi, supplices inimicis. Carthaginenses pice linebāt parietes, cum uasa picari soleant, & musta calce condiebant, auctor Plinius.

Calx aquis accenditur. ita quosdam contraria mouent.

Gypso madido statim utēdū, quod celerrime sicceſ. ita statim

D. ERASMI ROT. SIMILIA

tingenda literis ac moribus ætas rudis, priusquam durior non admittat fingenis manum.

Dissimile.

Gypsum etiamsi iam induruit, tamen tundi rursum, & in farinam resolui potest. Simil atq; semel induruit ingenium adulescens, ætate uitiisq; non potest refingi.

Vt uitrum quia pellucidum, nihil cælat. Ita quidam nihil tege gere, nihil dissimulare norunt, quicquid in animo est, id protinus omnibus palam est.

Vt iis qui cæcutientibus sunt oculis, quiuis locus obscurus est, propterea quod caliginē secum in oculis circumferunt. Ita parum eruditis, omnis liber ac stylus difficilis est & obscurus.

Sicut ignis in omnibus officinis omnium artium & operum est instrumentum. Ita sine charitate nihil recte geritur.

Vt uitrum copia uiluit, alioqui nec auro nec argento cesserum. Ita sacerdotes ob turbā minoris fūt, magno in precio futuri, si singularē ciuitates singulos haberent sacerdotes, ut olim.

Sicut primum pictura cecepit ab umbris & lineis, deinde monochromata, mox accessit lumen & umbræ una cum oculorū uarietate, donec ad summā artificii peruenit admirationem. Ita uirtus in nobis non statim absoluta nascitur, sed paulatim cotidianis auctibus, ad sumnum perducitur.

Vt non est optima imago, quæ materia testatur opes locatoris aut artem pictoris, sed quæ rem proxime repræsentat. Ita optima est eloquentia quæ non ostentat ingenium dicentis, sed rem aptissime ostendit.

Vt Zeus picturus Iunonem, Agrigentinis omnibus uirginibus inspectis, quicq; præcipuas elegit, ex quibus quod esset in unaquaq; præcipiu, imitaretur. Ita e plurimis optimi nobis ad exemplū uitæ, aut dicendi, proponendi sunt, nec in his tamen reddenda sunt omnia, sed optima.

Vt non quiuis pictor quauis in parte artis ualet, sed hic in diis exprimendis præcipuus, aliis in uultibus reddendis, aliis in lineis excelluit, aliis in colorū mixtura, aliis in symmetria. Sic qui virtutē profitent, aliis dotibus enit̄t alii. Item in eloquentia seu literis.

Qui ex balneo calent, uehementius frigescunt, & aqua frigidior esse solet, quae prius caluit. Ita uehementius feso oderunt, qui prius fuerint amici, & sceleratores sunt, qui a pia uita ad impiam se transstulerunt.

Vt hyeme media, Alcyones summa fruuntur tranquillitate, & hanc etiam aliis communicant. Ita cum maxime fauit fortuna, tum maxime animi tranquillitate fruuntur pii, & hanc in alios quos possunt transfundunt.

Cum asinus ipse sit ἀμυνότητος, ex ossibus tamē huius optimæ fiunt tibiæ, ut ait Aesopus apud Plutarchum. Ita diuites quidam ipsi indocti, tamen pecunia sua suppeditant ingenium studiosis.

Plutarchus testatur se uidisse in Africa coruos, qui lapillos in aequaliter aggeſſerint, donec aqua eo surgeret, ut cōtingi posset. Idem narrat de cane coniiciente lapillos in amphoram oleariam. Ita nobis quod uiribus diminutum erit, ingenio supplendum est.

Formicæ triticum arrodunt ea parte, qua germinare incipit, ne sibi reddatur inutile. Sic potētes quo ministris perpetuo utantur, premunt, ne si emerserint radio seruitutis, relinquant aulam.

Bucephalus Alexandri Magni equus, quoties nudus esset, equis sonem in tergum admittebat, ornatus regiis phaleris neminem ferbat, nisi regem ipsum, in reliquos omnes ferociebat. Ita quidam tenues quemuis ferunt, diuites facti despiciunt uulgares.

Vt Timanthes qui Iphigeniam pinxit, veterorum affectus expressit. Agamemnonis autem uultum uelo obtexit. Ita quodam melius relinquuntur suo cuique iudicio astimanda, quam uerbis explicitantur.

Vt laudatur in hoc Timanthes, quod in omnibus eius operibus plus semper intelligitur, quam pingitur. Ita optimum orationis genus, in quo plurima cogitationi relinquuntur, pauca narrantur, & plus ineſt sensuum quam uerborum.

Notatus Protagoras, alioqui summus in pictura artifex, quod nescire manum tollere de tabula. Ita quidam scriptores immoda diligentia peccant, quibus nihil unquam satis emendatum uidetur.

D. ERASMI ROT. SIMILIA.

Quemadmodum Protagoras pictor Apelles ex unica linea cognovit, nunq̄ alioqui uisum. Ita ex unico responso ingenium & prudentiam virum deprehendet, qui sit ipse sapiens.

Vt Apelles pictor queri solitus est, perisse diē in quo non duxisset lineam. Ita Christianus dolebit, si quo die non euasit seipso melior in pietate.

Vt signa quādam argillacea summo in precio fuerunt, ob admirationem artis. Ita nonnunquam res humili ac nibili, ingenium oratoris commendat.

Vt gypsum, aut argilla dum est uida, in quamvis imaginem facile sequitur fingentis manum. Ita rudes anni ad omnem disciplinam sunt idonei.

Vt quod maiore negotio chalybi aut marmori insculpsieris, datur diutius. Ita quod maiore studio discimus, nunq̄ obliuiscimur.

Vt illud opus est laudatissimum, in quo simul & ars commendat materiam, & materia uicissim artem. Ita liber est optimus, in quo & argumenti utilitas commendat eloquentiam, & autoris facundia commendat argumentum.

Accius poeta cum esset ipse admodum breuis, tamē in æde Caœnarum maxima forma statuam sibi posuit. Ita quidam re uiles & humiles, ambitione fucosq; dilatant se.

Vt Perillus qui Phalaridi taurum donauit æneum, suo periit in uento. Sic aliquoties malum consilium in caput autoris redūdat.

Vt Philosophus missa lingua uitimæ, rem simul & optimæ & pessimæ misit. Sic opes optimæ sunt, si recte utaris, pessimæ si secus.

Vt non ipse solum magnes attrahit, uerum etiam aliud ferrum ad se trahit ferrum magneti affrictum. Ita contagio uis uirtutis, aut improbitatis pernicies ab alio in aliū transit.

Vt a Seribus mollissima uellera, & ab iisdem durissimum ferrum mittitur. Sic a quibusdam diuersa proficiuntur.

Vt carboni semel exusto suffocatoq; si denuo flagret, maior est uis. Ita semel sopitum odium, si rursum excandescat, acrius est.

Sicuti terra quæ auri aut argenti uenas habet, in ceteris uere sterilis esse consuevit. Ita qui congerendo student auro, eiusq; me

talla iā cōceperūt in aio, nullā bona rei frugē pducere cōsueuerūt.

Raro auri & argenti uena reperitur, nisi alia non procul sit, unde & Græci nomen indidere. Ita nulla uirtus solitaria est, sed alia aliam adiungit.

Argentum cum sit candidum, nigras tamen dicit lineas, uti stānum. Ita quorundam alia species est, alia facta.

In argento uiuo omnia natant, excepto auro, nam hoc unum ad se trahit. Ita nihil insidit animo auari, præter lucrum, disciplinæ, literæ, probitas, in summo fluitant, non descendunt in pect⁹.

Vt rem eandem diuersa specula uarie reddunt, pro forma speculorum diuersa. Sic idem factum, diuersi uarie interpretantur, pro animorum uarietate. quod huic magnum est, illi paruum. quod huic pulchrum, illi foedum erit.

Vt speculum non reddit imaginem, nisi substernas uitro stanum, aut æs, aut aurum, aut simile quippiam solidum, quod imaginem non sinat perfluere. Ita non nisi in animis solidis, & uera uirtute nixis, relucet imago ueri.

Vt sunt quidam fontes, qui potu pecudum, atq; etiam hominū cutem & pilos tingunt albo, nigroue. Ita relucet etiam in ipso hominis uultu & fror te, quod agunt, quibus præceptis imbutus sit, & quibus ex autoribus hauriat uitæ rationem.

Gallus Phrygiæ fluuius, si modice bibas, medetur corporis malis, si immodice, lymphatum animum agit. Ita si philosophiæ litteras modice attingas, profund, sin totum te illi addixeris studio, sa nitaté métis auferūt, & inanis gloria furore quodā præcipitē agūt.

In Bœotia ad Trophonium deum iuxta flumen Orchomenon, duo sunt fontes, quorum alter memoriam, alter obliuionem ad fert. Ita fere magno alicui bono, magni mali periculū est uicinū.

Vt qui sapiunt, nō statim e quo quis bibūt fonte, propterea quod alii salutē adferunt, alii perniciem, nonnulli furorē. ita non est tu tum quemuis librū euoluere, quod ex aliis haurias affectū animi bonum, ex aliis libidinem aut ambitionis infaniam trahas.

Qui biberint ex Clitorio lacu, his uini tediū oboritur. ita qui semel gustarint poetiken, abhorrent a philosophiæ præceptis.

L ii

## D. ERASMI ROT. SIMILIA.

aut contra, siue qui se mundanis uoluptatibus ingurgitant, abhorrent ab honestis illis, ac ueris oblectamentis.

Apud Troglodytas lacus est, qui ter in die fit amarus aut salinus, ac rursum dulcis, totiesq; etiam nocte, unde & insanus dictus. Sic quidam inaequales, nunc asperi, nunc sunt blandi, aliquando profusi, mox sordidi, iam uehementer amant, iam supra modum oderunt

Periculosiores sunt fontes, qui lympidis aquis blandientes oculis, tamen perniciem adferunt, minus formidandi, qui ipsa specie testantur aquas esse fugiendas, ita difficilius uitantur mala, quae boni praetextu fallunt.

Sicuti terra quae uenas aquarum occultat, nebulam quandam exhalat ante solis ortum, logius intuentibus. ita qui uere boni sunt & erudit, etiam si non ostentent, tamen semper aliquid ex se produnt. unde qui obseruet, deprehendere possit subesse vim boni.

In Narniensi agro terra imbre sit siccior, astu humescit. unde Cicero iocatur illic ex imbre puluerem, ex siccitate fieri lutum. Ita quosdam admonitio reddit deteriores.

Garus ambusta & infusa medetur malis, sed si interim garum non nomines. ita quaedam beneficia, beneficia non sunt, si cōmemores.

Terra quae gignit salem, nihil aliud gignit. Sic ingenia fecunda in literis, in ceteris fere rebus non perinde ualent.

Fons in quo nitrum nascitur, nec aliud quicquam gignit, nec alit. ita sapientiae studium totu[m] hominis animu[m] sibi uendicat.

Spongiis adeo tenues sunt sensuum notae, ut multi dubitent anima[m] sint, nec ne. ita quorundam is cultus est, is sermo, ea uita, ut dubites Christiani sint, an Ethnici.

Sicuti sal modice cibis aspersus condit, & gratiam saporis addit. Ita si paululum antiquitatis aut ioci admiscueris, oratio fiet uenitior. si plus satis, nihil insuauius.

Quemadmodum Echeneis sine Remora piscis perpusillus (est autem magna limaci similis) quamuis magnam nauim uelis ac remis incitatam subito fistit, ita scortulum aliquoties adamatum inter res animi ad honesta impetus retinet alligatq;

Torpedo piscis haud nocet nisi contactu, sed uirus suu[m] etiam ab

ære per linum, & arundinis internodia ad p̄scatoris manum mire transmittit. Sic improbi ac pestilentes haud nocent, si nihil cum il lis habeas commercii. uerum quacunq; consuetudine cōtauti morum uenena afflant.

Lepus p̄scis homini certissimam est uenenū, & homo uicissim illi, adeo ut uel digitulo cōtactus, statim emoriatur. Ita hostes tuam utring; perniciem dant, & accipiunt.

In nassam facilis illapsus est, sed exitus difficultis. Sic declive iter in uitia, reditus ad meliorem frugem non perinde facilis.

Murena fuste non potest interimi, ferula protinus. Ita quodā eue incommodū exanimat, ut conātium, qui grauissimas fortū procellas infracto tulerunt animo.

Murena nō in capite, sed in cauda aīam habet. ita quod charis simum est, non ibi recondendū, ubi statim periculis sit obnoxium

Vt pisces in mari nati educatiq; nihil tñ sapiūt salis marini. Ita quidā inter barbaros geniti & educti, longe absunt ab oī barbarie.

Vt Magi, uerbis etiā non intellectis, prodigiosa quādā efficiūt. Ita sacerdotes nonnulli precibus non intellectis, bona tamen fide pronunciatis, deum conciliant ac mouent.

Vt Appion Homerū ab inferis euocatū, nihil aliud interroga uīt, q; quibus parentibus genitus esset. Sic quidam grauissimorum uirorum concilio conuocato, de meris nugis consulunt.

Vt magi prodigiosa quādā promittunt, iisq; promissis uulg; credulū alliciunt. ita principes maximarū rerum spes ostentant, ut sibi redditant addictos.

Vt in magicis artibus uulgas hoc magis admirat̄, quo minus percipiunt rationem, cur illa, aut illa tam surda pr̄scribantur. Ita quidā magis admirant̄ stilū aut carmē, quod non intelligunt.

Quemadmodum medici quo doctiores uideantur, diuersas rerum species, ex diuersis mundi partibus petitas, inter se cōmiserint. Ita quidam ostētatores, orōnem parum eruditā uideri credūt, nisi ius Cæsareū ac Pōtificū, Poetas, Oratores, Philosophos, Sophistas simul cōmiserint, & pluribus authoribus ac literis confarcinauerint, q; Mithridaticū ferunt fuisse concinnatū. Id constabat quin

D. ERASMI ROT. SIMILIA.

quaginta quatuor diuersis rerum generibus.

Vt periculorum est dæmones euocare, propterea quod si quid erratum fuerit, magno conatis discrimine fiat. Nam aiunt Tullum Hostiliū istū fulmine, quod ex Numæ libris Iouem deuocare conatus, quædā parum rite fecisset. ita periculorum est, cum principib⁹ habere commerciū, aut cum morosis potentibus. quod offensi re qualibet leui funditus subuertant hominēm.

Quemadmodū Magi sibi concii fucum esse quod promittunt prodigiosis quibusdā, ac præscriptis ceremoniis dementant, ac teritant infirmiores. ita quidā sacerdotes cum procul absint a uera pietate, cæmoniis inuoluunt indoctos, quo plebem sibi magis habeant obnoxiam.

Vt auguria & auspicia non ualent, nisi iis, qui quærunt & obseruant. ita præcepta philosophiæ non mutant nisi hos, qui meliores fieri student, & hoc animo ad legendum accesserint.

Crocodilus inuestū alioqui, & perniciosum animal, tamen Ten tyritas ad eo metuit, ut ad uocem etiam expauescat. ita tyranni cū omnes contemnunt, tamen eruditorum literas subtiment.

Vt quorsidā hominum etiam aspectus fascinū habet, ita sunt quorum omnis uitæ consuetudo mores inficit.

Vt Psylli non solū ipsi non laeduntur a serpentibus, uerum ex aliis genenū exugunt. ita uere philosophus non modo ipse non tangitur uitiiis, sed aliorum quoq; morbis orōne uitq; sua medetur.

Semel isti a scorpio, nunq; postea a uespis, crabronibus aut apibus feriuntur. ita nullum est incommodum, quod non commodi tatis aliquid habeat adiunctum.

Vt qui a cane rabido morti sunt, non solum rabiūt ipsi, uerum etiam alios contagio inficiunt. ita qui pestilentem alicunde imberint opinionem, & alios suis inficiunt colloquiis.

Vt efficacissima remedia nata sunt ex morbis pessimis. ita bona leges ex malis prognatae sunt moribus.

Sicut ex uipera, crocodilo, cæterisq; nocéttissimis bestiis medici remedia quædā aduersus uenenorū noxā, ac morbos efficacia quærunt. ita aniaduerso in nocétes, multos uel arcet uel reuocat a facinoribus.

Crocodilus anceps animal, nunc in terris agit, nunc in aquis, in terra ponit oua, in aqua prædatur ac insidiatur. ita quidam simul & aulici sunt, & ecclesiastici, utrobiq; pestilentes.

Chamæleon quia pauidissimū animal, subinde colorē mutat. ita qui uitribus non pollut, ad uarias artes confugiant necesse est.

Lynxes clarissime oīm animantiū cernūt, sed mira illis obliuio rei ab oculis semotæ. ita quidā acri ingenio, sed obliuiosi.

Quædam remedia tristiora sunt ipso morbo, ut satius sit oppere morte, q̄ his aucupari salutē, uelut sugere sanguinē e uulnere recenti gladiatorum morientium. ita quandoq; satius est ferre iniuria, q̄ maiore incōmodo ulcisci, ferre pacē, etiā si parū commo dam aut æquam, q̄ bellum cum immensis malis fuscipere.

Scorpius letale uenenum habet, Aconitum letalius, tamen hoc in potu datum, aduersus scorpiorum ictus remedium habet. ita dū uenenum cum ueneno collectatur, seruatur homo. itidem duorū pestilentiū ciuium discordia, nonnunq; Reipub. saluti est.

Aconitum etiam contactu necat. ita quorundam cōuictus protritus inficit, aut si uel tantillū cum illis inceptes commercii.

Olim in Capitolio certabant quadrigæ Latinis feriis, uictor ab finthiū bibebat. ita salubria magis quærenda sunt q̄ iucunda.

Sorba quæ magis blandiuntur specie, uenenum habent, ita blā diores amici magis cauendi q̄ tristes atq; asperi.

Empetron herba, latine calcifraga, quo propius abest a mari, hoc min⁹ est salsa, quo lōgius, hoc amerior est. ita quidā apud Gallos Germaniam spirant, apud Germanos Galliam, & quo longius absunt, hoc magis referunt eam gentem.

Vt optima remedia maxime perniciem adserūt, nisi apte sumā tur. ita Christi sacramenta salutaria recte sumentibus, letalia indigne accipientibus.

Herbæ salutares consuetudine perdunt medédi uim. ita admittio si assidua sit, nō emendat a fuerū iam obiurgationibus.

Vt qui ante uenenum sumunt antidotum, non lāduntur ueno no. Sic qui salubribus opiniōibus, ac decretis confirmarint animū non inficiant oratione malorū, si forte in eos inciderint.

D. ERASMI ROT. SIMILIA

Vt Mithridati cotidie sumenti uenenū, consuetudine factū est innoxium. ita mala quibus assueueris, non offendunt.

Vt suus cuiq; morbus uidetur atrocissimus. ita suum cuiq; incō modum maxime dolet.

Vt herba moly difficile quidem effoditur, sed ad remedia p̄ter ceteras efficax est. ita quæ præclara sunt non contingunt, nisi magno negocio.

Vt inter salutares herbas nascuntur & uenena. ita ex autoribus quæ recte dixerint, sunt excerpta.

Vt elleborum concitatis intus omnibus, ipsum in primis exit. ita dux fortis adhortatus suos inter primos prodit in hostem, uel ut inquit Hierophilus, autore Plinio.

Vt elleborum si parcus sumas, magis offendit quod inhæreat uisceribus, inficiatq; corpus. si copiosius, erumpat celerius. ita non est obiurgandus amicus, nisi ea uehementia, quæ uitio liberet illius animum. Nam leuior expostulatio contristat amiciciam nullo fructu.

Vti elleborū tametsi efficax, tamen medici uetant dari sentibus aut pueris, aut exilibus. ita admonitio sic est temperanda, ut ferre possit quem uelis emendare, nec solū spectandū est uitium, sed natura quoque eius, cuius uitio studeas mederi.

Vt uulgus ineptum magno labore, magnoq; impedio remedia ab extremis Indis aut ethiopibus petūt, cum in hortis nobis nascatur, quo morbis mederi possimus. ita præsidia beatæ uitæ magno molimine foris quarimus, in imperiis, in opibus, in uoluptatibus, cum in animo sit, quod nos beatos efficiat.